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АНОТАЦІЯ

Ващук О. В. Аудитор як спеціальний суб’єкт кримінального

правопорушення за законодавством України. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. – Хмельницький університет управління та права

імені Леоніда Юзькова, Хмельницький, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню кримінально-правових відносин,

що складаються у разі вчинення аудитором кримінального правопорушення.

У розділі 1 дисертації встановлено правовий статус аудитора, визначено

сутність державного та недержавного аудиту, класифіковано кримінальні

правопорушення, в яких аудитора визначено спеціальним суб’єктом, виділено

періоди становлення та розвитку аудиторської діяльності в Україні, а також

проаналізовано підстави притягнення до кримінальної відповідальності

аудитора за законодавством окремих зарубіжних країн.

Встановлення кримінальної відповідальності аудитора як спеціального

суб’єкта кримінального правопорушення, було обумовлено підписанням та

ратифікацією Кримінальної конвенції про боротьбу з корупцією, Конвенції

ООН проти корупції, а також Додаткового протоколу до Кримінальної

конвенції про боротьбу з корупцією.

Кримінальний кодекс України передбачає відповідальність аудитора: за

умисне порушення вимог антилегалізаційного законодавства (ст. 2091); за

умисне розголошення комерційної, банківської, професійної таємниці на

ринках капіталу та організованих товарних ринках (ст. 232); за незаконне

використання інсайдерської інформації (ст. 2321); за складання чи видачу

завідомо підробленого офіційного документу, який посвідчує певні факти, що

мають юридичне значення (ч. 2 ст. 358); за порушення вимог

антикорупційного законодавства (ст. 3652, ст. 3684).
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На підставі аналізу наукової та юридичної літератури зроблено

висновок, що поняття «аудиторська діяльність» включає в себе поняття

«аудит», який є аудиторською послугою з перевірки даних бухгалтерського

обліку та показників фінансової звітності юридичної особи щодо її

відповідності вимогам національних положень бухгалтерського обліку,

міжнародних стандартів аудиту та іншим вимогам. Аудит проводиться

аудитором як фізичною особою-підприємцем або як працівником аудиторської

фірми.

Паралельно з аудитом існує державний аудит, який здійснює перевірку

та аналіз фактичного стану справ щодо законного і ефективного використання

державних чи комунальних коштів, майна, інших активів держави, а також

правильність ведення бухгалтерського обліку та достовірність фінансової

звітності. Державний аудит проводиться державним аудитором. В Україні

також проводиться екологічний аудит, який забезпечує додержання

законодавства про охорону навколишнього природного середовища в процесі

господарської або іншої діяльності. Екологічний аудит проводиться

екологічним аудитором.

Запропоновано певний алгоритм, який може бути врахований під час

кваліфікації досліджуваних кримінальних правопорушень: необхідно

встановити, якому об’єкту кримінально-правової охорони заподіяна шкода в

результаті вчинення кримінального правопорушення; визначити, чи є особа

аудитором, а також встановити обсяг його повноважень на час вчинення

кримінального правопорушення; виявити, в чому виражається суспільно

небезпечне діяння та які наслідки воно спричинило. Кримінальні

правопорушення, що вчиняються аудитором як спеціальним суб’єктом

кримінального правопорушення, за ступенем тяжкості поділяються на

кримінальні проступки, нетяжкі та тяжкі злочини.

Здійснено порівняльно-правовий аналіз підстав притягнення до

кримінальної відповідальності аудитора в Україні та в окремих зарубіжних
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країнах, зокрема, США передбачає кримінальну відповідальність аудитора за

встановленні факти умисного подання недостовірної фінансової звітності, яка

дезінформує державні органи або несе збиток клієнту. У Великобританії

аудитор підлягає кримінальній відповідальності за зловживання своїми

повноваженнями, а також за свідоме чи необережне внесення до звіту будь-

якої неправдивої або оманливої інформації. В Австрії, Болгарії, Естонії,

Ізраїлі, Іспанії, Китаї, Польщі, Туреччині, Угорщині та Чехії аудитор підлягає

кримінальній відповідальності за внесення до аудиторського звіту

недостовірної або неповної інформації.

Позитивним для України, на нашу думку, є досвід зарубіжних країн, які

передбачають кримінальну відповідальність аудитора за внесення до

аудиторського звіту недостовірної або неповної інформації.

Розділ 2 дисертації присвячено кримінально-правовій характеристиці

кримінальних правопорушень, що вчиняються аудитором як спеціальним

суб’єктом кримінального правопорушення. Видовим та додатковим

безпосереднім об’єктом досліджуваних кримінальних правопорушень є

встановлений порядок здійснення професійної діяльності, пов’язаної з

наданням публічних послуг, що охороняється КК. Предметом цих

кримінальних правопорушень є: інформація про фінансові операції, що

підлягають фінансовому моніторингу, або інформація щодо відповідного

запиту, доручення, рішення спеціально уповноваженого органу; професійна

таємниця аудитора; інсайдерська інформація; офіційний документ та

неправомірна вигода.

Обґрунтовано необхідність криміналізації умисного неподання,

несвоєчасного подання або подання недостовірної інформації, що може бути

пов’язана з проведенням фінансового моніторингу, спеціально

уповноваженому органу, якщо такі діяння заподіяли істотну шкоду.

Запропоновано в статтях 2091, 2321 та 3652 КК змінити формулювання

суспільно небезпечних наслідків на «істотна шкода охоронюваним законом
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правам, свободам чи інтересам окремих фізичних осіб, державним чи

громадським інтересам або інтересам окремих юридичних осіб», оскільки

Конституція України гарантує права і свободи як громадян, так і іноземців, а

також осіб без громадянства, що перебувають в Україні на законних підставах.

Зроблено висновок про доцільність кримінально-правової охорони

відомостей, що становлять професійну таємницю аудитора від незаконного

збирання з метою використання або використання, оскільки професійна

таємниця є інформацією з обмеженим доступом.

Запропоновано передбачити кримінальну відповідальність за внесення

до офіційних документів не тільки завідомо неправдивої інформації, а також і

за внесення неповної інформації, тобто інформації, яка має бути внесена до

офіційного документу відповідно до закону. Оскільки підроблення документів

особою, яка здійснює професійну діяльність, пов’язану з наданням публічних

послуг, посягає на встановлений порядок суспільних відносин, що

охороняється нормами розділу XVII Особливої частини КК, то КК доцільно

доповнити ст. 3664 під назвою «Підроблення документів особою, яка здійснює

професійну діяльність, пов’язану з наданням публічних послуг».

Відповідно з ч. 2 ст. 358 КК необхідно виключити перелік осіб, які

здійснюють професійну діяльність, пов’язану з наданням публічних послуг, та

доповнити п. 1 примітки до ст. 358 КК вказівкою на ст. 3664 КК.

Встановлено, що аудитор як спеціальний суб’єкт кримінального

правопорушення – це фізична, осудна особа, яка досягла двадцяти одного

року, відповідає кваліфікаційним вимогам, має відповідний документ, що

надає право займатися професійною діяльністю в Україні, та здійснює

професійну діяльність пов’язану з наданням публічних послуг.

Кримінальні правопорушення, в яких аудитора визначено спеціальним

суб’єктом, характеризуються умисною формою вини, при цьому психічне

ставлення аудитора до діяння виявляється у прямому, заздалегідь
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обміркованому та конкретизованому умислі, а до суспільно небезпечних

наслідків – може бути як умисним, так і необережним.

Обґрунтовано недосконалість підходу законодавця щодо вибору

прийомів законодавчої техніки формулювання статей 3652 та 3684 КК.

Запропоновано змінити нумерацію ст. 3652 КК на ст. 3643 КК, у назві та

в ч. 1 статті застосувати формулювання: «Зловживання повноваженнями

особою, яка здійснює професійну діяльність, пов’язану з наданням

публічних послуг», в ч. 3 статті слово «дії» замінити на слово «діяння».

Назву ст. 3684 КК доцільно замінити на «Підкуп особи, яка здійснює

професійну діяльність, пов’язану з наданням публічних послуг», з ч. 1 та ч. 3

статті виключити перелік відповідних осіб, застосувавши також

формулювання «особа, яка здійснює професійну діяльність, пов’язану з

наданням публічних послуг».

У примітці до ст. 3643 КК доцільно закріпити перелік осіб, які на думку

законодавця здійснюють професійну діяльність, пов’язану з наданням

публічних послуг, а також зазначити статті Особливої частини КК, в яких

передбачається відповідальність цих осіб (статті 3643, 3664 та 3684 КК).

У розділі 3 дисертації розглянуто особливості кримінально-правової

кваліфікації та караності за правопорушення, що вчиняються аудитором як


[…]


10. звіт про дотримання умов довірчого договору (МСЗНВ 3000);

11. звіт про відповідність витрат, заявлених за програмою фінансування (в

тому числі грантів) (МСА 805, МСЗНВ 3000, МССП 4400);

12. звіт за результатами узгоджених процедур щодо спостереження за

знищенням контрафактних або дефектних товарів, який надається

регуляторному органу (МССП 4400);
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13. завдання з узгоджених процедур щодо обсягу викидів парникових газів для

подання регуляторному органу (МССП 4400);

14. звіт щодо заходів контролю організації, що надає послуги, доречних для

безпеки, доступності, цілісності обробки, конфіденційності чи таємності

(МСЗНВ 3000);

15. завдання з виконання узгоджених процедур щодо заходів контролю за

процесами генерування даних для розіграшів лотерей для повідомлення

регуляторному органу (МССП 4400);

16. надання звіту щодо програми управління ризиками кібербезпеки

організації та заходів контролю (МСЗНВ 3402, МСЗНВ 3000);

17. звіт щодо внутрішнього контролю над фінансовим звітуванням,

інтегрований з аудитом фінансової звітності (МСЗНВ 3402, МСЗНВ 3000);

18. звіт щодо внутрішнього контролю над фінансовим звітуванням щодо

певного типу доходів або процесу (МСЗНВ 3402, МСЗНВ 3000);

19. надання звіту про дотримання процедури публічних закупівель (МСЗНВ

3000, МССП 4400);

20. надання звіту про дотримання умов публічної оферти (МСЗНВ 3000,

МССП 4400);

21. надання звіту щодо підготовки гіпотетичної фінансової інформації, яка

включається до проспекту емісії чи іншого публічного документу (МСЗНВ

3420);

22. підготовка (компіляція) прогнозної або перспективної фінансової

інформації, включаючи бюджети або фінансові прогнози (МССП 4410);

23. аудит чи огляд річної або проміжної фінансової звітності (МСА 200–800,

МСЗО 2400, МСЗО 2410).
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Додаток Д

І. Міжнародні стандарти аудиту

МСА 200

Загальні цілі незалежного аудитора та проведення аудиту

відповідно до міжнародних стандартів аудиту

МСА 210 Узгодження умов завдань з аудиту

МСА 220 Контроль якості аудиту фінансової звітності

МСА 230 Аудиторська документація

МСА 240

Відповідальність аудитора, що стосується шахрайства, при аудиті

фінансової звітності

МСА 250

Розгляд законодавчих і нормативних актів під час аудиту

фінансової звітності

МСА 260

Повідомлення інформації тим, кого наділено найвищими

повноваженнями

МСА 265

Повідомлення інформації про недоліки внутрішнього контролю

тим, кого наділено найвищими повноваженнями, та

управлінському персоналу

МСА 300 Планування аудиту фінансової звітності

МСА 315

Ідентифікація та оцінювання ризиків суттєвого викривлення через

розуміння суб’єкта господарювання і його середовища

МСА 320 Суттєвість при плануванні та проведенні аудиту

МСА 330 Дії аудитора у відповідь на оцінені ризики

МСА 402

Положення щодо аудиту суб’єкта господарювання, що

користується послугами організації, що надає послуги

МСА 450 Оцінювання викривлень, виявлених під час аудиту

МСА 500 Аудиторські докази

МСА 501

Аудиторські докази – особливі положення щодо відібраних

елементів

МСА 505 Зовнішні підтвердження

МСА 510 Перші завдання з аудиту – залишки на початок періоду

МСА 520 Аналітичні процедури

МСА 530 Аудиторська вибірка
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МСА 540 Аудит облікових оцінок та пов’язане з ними розкриття інформації

МСА 550 Пов’язані сторони

МСА 560 Подій після звітного періоду

МСА 570 Безперервність діяльності

МСА 580 Письмові запевнення

МСА 600

Особливі положення щодо аудитів фінансової звітності групи

(включаючи роботу аудиторів компонентів)

МСА 610 Використання роботи внутрішніх аудиторів

МСА 620 Використання роботи експерта аудитора

МСА 700 Формування думки та складання звіту щодо фінансової звітності

МСА 701

Повідомлення інформації з ключових питань аудиту в звіті

незалежного аудитора

МСА 705 Модифікації думки у звіті незалежного аудитора

МСА 706

Пояснювальні параграфи та параграфи з інших питань у звіті

незалежного аудитора

МСА 710

Порівняльна інформація – відповідні показники і порівняльна

фінансова звітність

МСА 720 Відповідальність аудитора щодо іншої інформації

МСА 800

Особливі положення – аудити фінансової звітності, складеної

відповідно до концептуальних основ спеціального призначення

МСА 805

Особливі міркування щодо аудитів окремих фінансових звітів та

окремих елементів, рахунків або статей фінансового звіту

МСА 810 Завдання зі звітування щодо узагальненої фінансової звітності

ІІ. Міжнародні стандарти завдань з огляду

МСЗО

2400 Завдання з огляду історичної фінансової звітності

МСЗО

2410

Огляд проміжної фінансової інформації, що виконується

незалежним аудитором суб’єкта господарювання

ІІІ. Міжнародні стандарти завдань з надання впевненості

МСЗНВ

3000

Завдання з надання впевненості, що не є аудитом чи оглядом

історичної фінансової інформації

МСЗНВ

3400 Перевірка прогнозної фінансової інформації
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МСЗНВ

3402

Звіти з надання впевненості щодо заходів контролю в організації,

що надає послуги

МСЗНВ

3410 Завдання з надання впевненості щодо звітів з парникових газів

МСЗНВ

3420

Завдання з надання впевненості щодо підготовки гіпотетичної

фінансової інформації, яка включається до проспекту емісії

IV. Міжнародні стандарти супутніх послуг

МССП

4400

Завдання з виконання узгоджених процедур стосовно фінансової

інформації

МССП

4410 Завдання з компіляції інформації
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Додаток Е
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