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Р Е Ц Е Н З І Я

кандидата юридичних наук, доцента Захарчука Віктора Миколайовича на

дисертацію Ващук Олени Володимирівни на тему «Аудитор як спеціальний

суб’єкт кримінального правопорушення за законодавством України», подану на

здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 08 Право

за спеціальністю 081 Право

Ступінь актуальності теми дисертації. Здійснення контрольних функцій

та проведення перевірок щодо дотримання встановленого порядку зайняття

певним видом діяльності є важливою складовою економіки будь-якої держави.

Такі перевірки здійснюються як державними, так і приватними суб’єктами.

Водночас досить часто ті, кого перевіряють, хочуть уникнути відповідальності за

допущені порушення та не сплачувати відповідних штрафних санкцій. Відповідно

– досить часто намагаються вплинути на процес перевірки та осіб, які його

проводять. Особа (аудитор), яка проводить такі перевірки має спеціальний статус,

адже наділена відповідними повноваженнями та має право вчиняти дії, які

матимуть юридичне значення для суб’єкта перевірки.

На даний час наукові дослідження щодо кримінальної відповідальності

аудитора носять фрагментарний характер, тому чимало питань, пов’язаних з

кримінально-правовою характеристикою кримінальних правопорушень, які може

вчинити аудитор, як спеціальний суб’єкт, їх системою, продовжують належати до

числа дискусійних як у теорії, так і на практиці, а тому не можуть вважатись

вирішеними остаточно.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації забезпечується широтою і різноманітністю
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опрацьованої джерельної бази, критичним аналізом матеріалів правозастосовної

практики, вдалою і продуманою логікою викладення матеріалу, яка дозволила

автору виконати поставлену мету та визначені завдання.

Сформована структура дисертації дала можливість здобувачу послідовно і

системно проаналізувати широкий спектр питань, які стосуються кримінальної

відповідальності аудитора.

При написанні роботи авторка опрацювала значний масив (всього 266

джерел) кримінально-правової, кримінологічної та історичної літератури,

статистичну інформацію, здійснила аналіз роз’яснень Пленуму Верховного Суду

України і Вищого спеціалізованого суду України з розгляду цивільних і

кримінальних справ, дослідила численні нормативні акти регулятивного

законодавства, завдяки чому дисертація значною мірою набула якості

повноцінного дослідження.

Працюючи над дисертацією, Олена ВАЩУК змогла забезпечити

оптимальне співвідношення висвітлення фундаментальних кримінально-правових

проблем і прагматичних питань тлумачення і вдосконалення кримінально-

правових норм, які стосуються кримінальної відповідальності аудитора. Імпонує і

те, що здобувачка врахувала здобутки як не лише кримінально-правової, але і

господарсько-правової доктрини.

Таким чином, достовірність та обґрунтованість положень, висновків та

рекомендацій, отриманих у рецензованому дисертаційному дослідженні,

забезпечена завдяки використанню належної джерельної бази, опрацюванню

значної кількості вітчизняних нормативних актів, законодавства зарубіжних

країн, судової практики, вірно обраним методам наукового пошуку.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, повнота їх викладу у наукових публікаціях.

Наукова новизна рецензованої дисертації полягає у тому, що в науковому

дослідженні запропоновано нове бачення низки аспектів кримінально-правової

характеристики незаконних дій аудитора. Положення, які висуваються на захист
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загалом вдало структуровані дисертантом відповідно до встановлених вимог, є

новими або містять значну частку новизни.

Варто звернути увагу на те, що автором вперше встановлено правовий

статус аудитора та визначено його основні ознаки, як спеціального суб’єкта

кримінального правопорушення; обґрунтовано необхідність криміналізації

умисного неподання, несвоєчасного подання або подання недостовірної

інформації, що може бути пов’язана з проведенням фінансового моніторингу,

спеціально уповноваженому органу, якщо такі діяння заподіяли істотну шкоду;

обґрунтовано доцільність криміналізації втручання у професійну діяльність

аудитора; запропоновано передбачити кримінальну відповідальність за внесення

до офіційних документів неповної інформації, тобто інформації, яка має бути

внесена до офіційного документу відповідно до закону.

Основні результати дисертації відображені у 5 наукових статтях, 4 з яких

включені до переліку наукових фахових видань України та у 5 тезах доповідей на

конференціях, що відповідає вимогам, передбаченим постановою Кабінету

Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» від

12 січня 2022 року № 44.

Основні положення дисертації, що виносяться на захист у належному обсязі

відображені в анотації до дисертації, а її зміст відповідає встановленим вимогам.

Текст дисертації викладено у науковому стилі, літературною державною мовою.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності.

У дисертації звернення здобувача до ідей, думок інших науковців містять

посилання на відповідні джерела. Порушень академічної доброчесності у тексті

дисертації рецензентом не виявлено.

Разом з тим як і будь-яка по-справжньому наукова творча праця,

дисертаційне дослідження Олени ВАЩУК не позбавлене окремих вад і

дискусійних положень. Тому загальна позитивна оцінка дисертації не виключає
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деяких зауважень і побажань, які носять рекомендаційний характер і, сподіваюсь,

будуть використані автором у подальших наукових дослідженнях.

1. Аналізуючи предмет окремих кримінальних правопорушень, які можуть

бути вчинені аудитором, авторка вділяє такий предмет, як інформація. Однак

варто деталізувати, чого саме може стосуватися таке інформація у розумінні саме

аудиторської діяльності та яким чином ця інформація може бути неправомірно

змінена, виправлена, не врахована тощо аудитором при виконання його

обов’язків, що в подальшому призвело до певних наслідків.

2. В Україні протягом 2015-2022 років судами не було винесено жодного

обвинувального вироку щодо аудитора, як спеціального суб’єкта. Це може бути

зумовлено або відсутністю відповідних кримінальних правопорушень, або

недосконалістю законодавства. З одного боку, авторка вказує, що

декриміналізація окремих кримінальних правопорушень, які можуть бути вчинені

аудитором призведе до виникнення суперечностей, в іншого боку, очевидна

проблема відсутності правозастосовної практики. Тому питання декриміналізації

відповідних норм є дискусійним.

Водночас висловлені зауваження і побажання мають дискусійний характер і

не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації.

Висновки:

1. Дисертація Ващук Олени Володимирівни на тему «Аудитор як

спеціальний суб’єкт кримінального правопорушення за законодавством України»,

є завершеною науковою працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані

результати, що у своїй сукупності мають значення для розвитку доктрини

кримінального права та правозастосовної практики.

2. Дисертація виконана і оформлена у відповідності до вимог, що

передбачені передбачених Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року

№ 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), відповідає

пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування
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рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

3. Здобувачка Ващук Олена Володимирівна заслуговує на присудження їй

освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право.
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